Xeque Tamim Bin Hamad Al Thani

Príncipe Herdeiro do Catar



Sascido em 3 de junho de 1980, em Doha.

- Cursou a GSC, Escola Sherborne, Reino Unido, 1997.
- Formado pela Academia Militar Real de Sandhurst, Reino Unido, 1998.
- Nomeado Príncipe Herdeiro do Catar em 05 de agosto de 2003.

Também detém as seguintes posições

- o Presidente do Conselho Superior do Meio Ambiente e reservas naturais;
- o Presidente do Conselho Superior de Educação;
- o Presidente do Conselho Superior de Informação e Comunição tecnologica;
- o Presidente do Conselho Administrativo das Obras Publicas e Urbanas Planejamento & Desenvolvimento Autoridade;
- o Presidente do Conselho de Administração da Qatar Investment Authority;
- o Presidente do Conselho dos Regentes da Universidade do Qatar;
- o Presidente do Comite Olimpico Nacional do Qatar;
- o Vice-Comandante Chefe das Forças Armadas;
- o Vice-Presidente do Conselho do Governamento Familiar;
- Vice-Presidente do Conselho Superior para Assuntos Econômicos e Investimento;
- Vice-Presidente do Comitê Superior para Coordenação e Seguimento. Membro do Comitê Olímpico Internacional;
- o Presidente do Comitê Organizador dos Jogos Asiáticos, Doha 2006.

As seguintes instituições também estão subordinadas ao Xeque Tamim:

- Aldeia Cultural:
- o Secretaria-Geral de Planejamento e Desenvolvimento;
- o Autoridade de Estatística do Catar (Qatar Statistics Authority QSA);

o Academia Aspire de Excelência Esportiva.

Já foi premiado com as seguintes medalhas e condecorações:

- o Sheikh Zayed Bin Sultan Al Nahayan Medal Emirados Árabes Unidos, 2004;
- o Sheikh Issa Bin Salman Al Khalifa Medal Reino do Bareine, 2004;
- Personalidade Esportiva no Mundo Árabe 2006 (votação no jornal egípcio Al-Ahram);